
 

1 

 

 

 

江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建

生物大分子药物研发及生产项目(一期)

技术改造项目 

环境影响报告书 

（评审稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏康宁杰瑞生物制药有限公司 

二零二三年三月 



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 前言 

 2 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

 



 

1 

 

目录 

1 前言 ....................................................................................................... 1 
[...]
小分子物质，增强其可生化性。池内设弹性立体填料，使生物附着于填料表

面。内设有穿孔曝气搅拌装置，令污泥与废水有效接触。该池采用钢砼结构，

有效工艺尺寸为：2500*2500*4500mm。 

13、膜生物反应器 

膜生物反应器主要由生物反应器与膜组件两部分构成，污水中的有机物经

过生物反应器内微生物的降解作用，使水质得到净化，而膜的作用主要是将活

性污泥与大分子有机物及细菌等截留于反应器内，使出水水质达到回用水水质

要求，同时保持反应器内有较高的污泥浓度，加速生化反应的进行。 

膜生物反应器主要由池体、膜组件、鼓风曝气系统、泵及管道阀门仪表等

组成， 

1）池体 

该池采用钢结构，工艺尺寸为：5000*2500*4500mm，该池采用曝气系统一

套。 

2）膜组件 

膜组件是 MBR 的核心部件，出水水质的好坏与处理成本与其有直接的关

系，本项目中采用国内最优品牌，根据水质特点，选择 PVDF 的中空纤维膜，

膜孔径 0.3µm。 

3）鼓风曝气系统 

采用鼓风机+微孔可变曝气系统+膜组件冲刷系统，简单可靠，管道上设有

调节阀来调整膜组件的曝气强度，以减轻膜污染。 

4）泵 

采用自吸泵来进行抽吸，抽吸压力与膜组件相配，出水流量可以通过流量

计直接显示。 

MBR 系统采用 PVDF 中空维膜，可在常温下运行，不需要特殊保温防冻。

该系统设计处理能力为 4t/h，单片膜组件产水能力为 100L/h，共 40 片膜。 

14、中间水箱 

经过前道处理后的废水排放到中间水箱储存，中间水箱设有 1 个 5m3 PE

桶，设提升泵 2 台，1 用 1 备。 

15、保安过滤器 

保安过滤器以去除浊度 1 度以上的细小微粒，来满足后续工序对进水的要



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 环境保护措施及其可行性论证 

 214 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

求；本方案中设有 5µm 过滤器截留上述过滤器的穿透物，保护 RO 膜。 

16、RO 系统 

压力驱动下，水通过高度选择性的反渗透膜，使水中的无机盐、有机物、

硬度离子、细菌等与水分离，去除率达 98～99%，RO 系统产水率为 60%。 

17、回用水箱 

经过 RO 系统处理后回用水储存后回用。该池采用 2m3的 PE 桶。设提升泵

2 台，1 用 1 备。 

18、RO 浓水箱 

经过 RO 系统处理后浓水储存后蒸发。该池采用 2m3的 PE 桶。设提升泵 2

台，1 用 1 备。 

19、三效蒸发器 

设备由一效加热器、一效强制循环泵、一效蒸发室、二效加热器、二效强

制循环泵、二效蒸发室、三效加热器、三效强制循环泵、三效蒸发室、冷凝器

及内部连接管道组成。蒸发清水量为 1000kg/h。每效加热器加热面积为 13M2，

管程内通物料，换热管材质为 304 不锈钢；壳程内通水蒸汽，设计压力为

0.3Mpa，工作压力为 0.09Mpa，壳体直径为Ф500，过流部分材质为钛合金。每

效蒸发室直径为Ф1000，过流部分材质为钛合金；每效蒸发室下都配有一台直

径为Ф800 的结晶槽，材质为 304 不锈钢。冷凝器冷凝面积为 20M2，管程内通

物料二次蒸汽，换热管材质为 304 不锈钢；壳程内通冷却水，设计压力为

0.3Mpa，工作压力为 0.25Mpa，壳体直径为Ф400。冷凝器过流部分材质为钛合

金。清水蒸发量：1000kg/h。水蒸汽设计压力：0.3Mpa。蒸汽耗量：450kg/h。

冷却水循环量：28℃/35℃/33t/h。机组总功率：52.5kw。机组总重量：11000kg

机组外型尺寸：9000×2000×8500mm。三效蒸发器产生的结晶浓缩液离心脱水

后固废委外处置，清液循环蒸发浓缩。 

20、取样回用池 

该池用于对废水进行取样和计量回用,该池设超声波流量计一台，该池为砖

混结构。工艺尺寸为：4200*1000*1000mm。 

21、污泥处理系统 

污泥处理系统包括污泥池和污泥脱水机。该池为钢砼结构，污泥池的工艺

尺寸为：4000*2000*4500mm。 



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 环境保护措施及其可行性论证 

 215 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

污泥经过污泥脱水机脱水后，泥饼外运做最终处置。 

7.3.2 废水处理技术可行性分析 

（1）预处理（灭活）可行性 

废水灭活是生物制药生产企业废水处理过程最关键的工艺。根据《<制药工

业水污染物排放标准生物工程类>编制说明（征求意见稿）》介绍：加热消毒法

是通过加热来实现消毒的一种方法，大部分病毒在 55℃-65℃、接触 0.5~1 小时

后即可失活。对于致病菌培养基后处理的生产废水，则必须加压消毒。如发酵

罐中的残液、洗罐水可直接以蒸汽加热到 134℃、消毒 1 小时来实现灭活。中

国医学科学院生物学研究所对生产车间活性废水采用蒸汽加热灭菌罐进行灭

活，使用蒸汽加热到 92.5℃，保温 1 小时来实现灭活消毒。可见，采用蒸汽加

热灭活罐对废水中致病菌、病毒进行灭活是可行的。 

本项目废水中的含有的生物活性物质主要是 CHO 细胞，生产过程中不涉

及使用其它细菌及病毒等活毒物质，因此本项目生产废水生物安全性高，灭活

主要针对 CHO 细胞即可，通过蒸汽加热灭活可以达到灭活要求，再进污水预

处理设施处理。另在废水处理系统的末端，本项目采用蒸发方式取得冷凝水回

用，可以进一步对废水进行灭活，保证出水的生物安全性。 

为进一步保证本项目所排放废水的生物安全性，建议企业加强废水蒸汽灭

活后的生物安全性检测，保证微生物限度达标，必要时对废水处理系统出水进

行生物微生物限度检测。 

本项目依托现有已建的生物灭活系统进行废水的生物灭活，现有废水灭活

系统灭活能力为 3t/h，现有项目灭活处理量为 1t/h，剩余灭活能力为 2t/h，本次

改建项目灭活处理需求量为 1.08t/h，因此现有灭活罐可满足灭活需求。本项目

使用物理方法灭活，只有当设备出现暂时故障时采用化学方法暂时取代。本项

目使用的是 CHO 细胞（中国仓鼠卵巢细胞），当温度>80℃，超过 1 分钟就会

完全死亡，而且此细胞只要与空气接触或者环境变化，由于渗透压差的存在，

也会自行破裂死亡，所以本项目采用灭活措施可以达到完全杀灭细胞生物活

性。 

（2）含氮磷废水处理可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—生物药品制品制造》

（HJ1062—2019），生物药品制品制造废水处理可行性技术见下表。 



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 环境保护措施及其可行性论证 

 216 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

表7.3-1 废水处理可行技术参考表 

废水类别 污染物项目 可行性技术 本项目 

综合废水（生产废

水、生活污水） 

pH 值、色度（稀释

倍数）、悬浮物、

五日生化需氧量、

化学需氧量、动植

物油、挥发酚、氨

氮、总氮、总磷、

甲醛、乙腈、总余

氯(以 Cl 计）、粪大

肠菌群数

（MPN/L）、总有

机碳（TOC）、急

性毒性（HgCl2毒性

当量） 

预处理+生化处理+

深度处理预处理：

灭活、混凝、沉

淀、中和调节、氧

化、吸附生化处

理：水解酸化、厌

氧生物、好氧生

物、曝气生物滤池

深度处理：活性炭

吸附、高级氧化、

臭氧、芬顿氧化、

离子交换、树脂过

滤、膜分离 

本项目含氮磷处理

工艺包含预处理+生

化处理+深度处理。

预处理：灭活、蒸

发、中和调节、混

合反应、絮凝沉

淀，为可行的预处

理工艺。 

生化处理：缺氧好

氧、水解、MBR

（膜生物反应

器），为可行的生

化处理工艺。深度

处理：三效蒸发

器、RO 膜系统，属

于可行的深度处理

工艺。 

根据上表可知，本项目含氮磷废水处理站工艺为《排污许可证申请与核发

技术规范制药工业—生物药品制品制造》（HJ1062—2019）中的可行技术。 

（3）含氮磷废水处理站依托可行性分析 

①水量可行性分析 

该废水站日处理设计能力可达到 160t/d，该废水站建设时已预留部分剩余

容量。现有项目进入废水站的量为 29t/d，余量为 131t/d，本项目进入废水站的

量为 35t/d，现有废水站可满足改建后全厂含氮磷废水的处理需求。 

②影响因子分析 

根据综合废水水质分析，对生化系统产生冲击的主要是来自项目废水中的

部分特征因子。 

敏感物质的抑制影响：本项目含活性废水，经过灭活罐灭活后进入调节水

池，通过上述措施避免活性物质对后续工艺产生影响。 

盐分的影响：本项目高盐分废水经过蒸发系统预处理后，盐分含量大大降



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 环境保护措施及其可行性论证 

 217 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

低，对后续废水处理工艺影响较小。 

其他：本次新增生产废水水质简单，且与现有项目的污染因子及浓度基本

一致，对含氮磷废水处理站的工艺影响较小。 

③处理效果可行性分析 

根据《江苏康宁杰瑞生物制药有限公司公司新建生物大分子药物研发及生

产项目（一期）（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告》，含氮磷废水处理站

的出水水质可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中“循环冷却水系统补充用水”相应指标。 

工程案例：本次项目含氮磷废水处理站处理效果类比康宁已建已验的含氮

磷废水处理站的实际运行效果。根据企业 2020.09.23-24《江苏康宁杰瑞生物制

药有限公司公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）（第一阶段）竣工

环境保护验收监测报告》的监测数据，各污染因子均能满足回用水质要求，且

可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“循环冷

却水系统补充用水”相应指标。具体见下表。 

表 7.3-2 含氮磷污水站进出水水质及处理效果表 

项目 pH 
溶解性总固

体（mg/L） 
CODcr

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
总磷

（mg/L） 
验收监测

结果 
7.09~7.16 36~61 6~19 0.642~0.758 0.05~0.1 

回用标准 6.5～8.5 ≤1000 ≤60 ≤10 ≤1 

根据上表分析可知，本项目含氮、磷废水经处理后，处理设施出水口各项

指标均能达到本项目回用要求。且现有项目废水站运行稳定，根据现有项目废

水站排口监测数据，出水水质满足回用水的标准，本项目废水性质与现有项目

相类似，且现有污水站的剩余处理能力能够满足本项目废水的接管需求，因

此，本项目废水处理工艺可行。 

（4）含氮磷废水回用可行性分析 

本项目含氮磷废水经处理后回用于新增的 3 台 500m3/h 的冷却塔，用于主

要用于空调系统冷却、多效蒸馏水分配系统冷却、蒸汽冷凝水板式换热器的冷

却、污水站多效蒸发器的冷却等。预计年工作时间为 8064h，根据《工业循环

冷却水处理设计规范》（GB50050），本次环评循环冷却塔蒸发量计算公式为

Qe=k*Δt*Qr，其中 Qr 为冷却的循环量，m3/h，k 为气温系数 0.0012（10°C），

Δt 为冷却塔进出温差 4°C，蒸发水量为 58060t/a；风吹损失量=0.001*Qr，损失



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 环境保护措施及其可行性论证 

 218 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

量为 12096t/a；补水量=Qe*N/(N-1)，其中 N 为浓缩倍数，取 5，则项目冷却塔

循环水系统补水量为 72576t/a。则冷却塔强排水量为 2420t/a。本次改建项目废

水处理后回用水量为 11620.9t/a，因此，本项目冷却塔可以消耗掉废水处理站处

理后的回用水。 

表 7.3-3  本项目冷却塔补排水情况 

用途 t/h 
工作时间

（h） 
补水量

（t/a） 
蒸发损耗

（t/a） 
强排水（t/a） 

主要用于空调系统

冷却、多效蒸馏水

分配系统冷却、蒸

汽冷凝水板式换热

器的冷却、污水站

多效蒸发器的冷却

等。 

500*3 8064 72576 58060 2420 

7.3.3 废水处理经济可行性分析 

本项目依托现有污水站，废水治理运行费用主要包括：药剂、电费、运维

费等。根据设计单位核算，废水站单位处理 1 吨氮磷废水的费用为 20 元，本项

目年产生含氮磷废水 11894.7t，则本项目废水年处理费用约为 23.7 万元，在企

业可以承受的范围内。因此本项目利用已建废水站处理本次改建项目新增废

水，无论是在处理工艺还是在经济上都是可行的。 



江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物研发及生产项目（一期）技术改造项目 环境保护措施及其可行性论证 

 219 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

7.3.4 项目水污染物排放信息 

表 7.3-4  废水污染治理设施情况 

序号 废水类别 污染物种类 
排放

方式 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口 
编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

能力 

污染治理设

施工艺 
是否为可行

性技术 

1 

生活污

水、不含

N、P 清

洗废水、

制水系统

外排水 

COD、SS、
氨氮、总磷 

间接

排放 

园区第

一污水

处理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / / / DW001 
是 

□否 

企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

2 
含氮磷生

产废水 

PH、COD、

SS、氨氮、总

磷 